32. Lc 14, 27. Matth. 10, 38. 33. Cf. Lc 23, 26. 34. Cf. Phil. 2, 8. 35. II Rois 2, 2. 36. II Rois 2, 11. 37. Lc 10, 17. 38. Cf. Jn 6, 67. 39. Cf. Matth. 26, 58. 40. Cf. Matth. 27, 38. 41. Cf. Ps. 141, 5. 42. Cf. Lc 23, 43. 43. Ps. 72, 28. 44. Ps. 62, 9. 45. I Cor. 6, 17.

Quamvis nec fides hic sine spiritu, nec spiritus illic sine
 140 corpore erit, nam et corpora nostra tunc non spiritus sed
 spiritalia erunt ⁴⁶. *Volo, inquit, pater, ut sicut ego et tu
 unum sumus, ita et isti in nobis unum sint, ut credat
 mundus* ⁴⁷. Ecce unitio per fidem. Et post pauca : *ut et
 isti consummati sint in unum, et cognoscat mundus* ⁴⁸.
 145 Ecce unitio per speciem.

Hoc est corpus Christi spiritaliter manducare : fidem
 in illo puram habere, et de eadem fide studiose meditando
 semper quaerere, et quod quaerimus intelligendo inve-
 150 nire, et inventum ardentem diligere, quemque diligimus
 pro posse nostro imitari, et imitando constanter illi
 adhaerere, et adhaerendo perenniter uniri.

143 unitio : in utero R || et * om. L || 146 Hoc est ergo spiritaliter corpus
 manducare V || spiritaliter : specialiter H || 147 habere om. P I P 2 B H L ||
 148 quaerere : humilliter quaerere V

seront spirituels ⁴⁶. — « Père, dit le Seigneur, je veux
 que ceux-ci soient un en nous, comme toi, Père, et moi,
 nous sommes un, pour que le monde croie ⁴⁷. » Voici
 l'union par la foi. Et un peu plus loin : « afin qu'eux aussi
 soient consommés dans l'unité, pour que le monde
 connaisse ⁴⁸ ». Voici l'union par la vision.

Telle est la manducation spirituelle du Corps du
 Christ : avoir en lui une pure foi, chercher toujours par
 une studieuse méditation le contenu de cette foi, trouver
 ce que nous cherchons par l'intelligence, aimer ardemment
 l'objet de notre découverte, imiter dans la mesure du
 possible celui que nous aimons ; en l'imitant, adhérer
 constamment à lui ; enfin par l'adhésion à lui, parvenir
 à l'union éternelle.

46. Cf. I Cor. 15, 44. 47. Jn 17, 21. 48. Jn 17, 23.

MEDITATIO XI

Nunc ad calicem transeamus. Prius enim caro manducatur, postea sanguis bibitur. Perfectorum est hoc, calicem salutaris, hoc est calicem Jesu, accipere¹, id est acceptabiles habere passiones. Unde et in octavo loco ponitur :

5 *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam*².

In septem praecedentibus corpus Christi manducatur, in octavo sanguis ejus bibitur. Sicut enim cibus diu terendo cum labore et mora trajicitur, potus autem citius et suaviter labitur, ita et morum disciplina virtutumque

10 soliditas diu et difficile addiscitur, passiones autem perfectorum et suaves nimis eis sunt et velocius pertransire videntur, *quia calix tuus inebrians quam praeclarus est*³. Praeclara et amabilis illa ebrietas dolorem vertit in suavitatem, et non videntur eis *condignae*

15 *passiones hujus tam parvi temporis ad futuram gloriam*⁴.

Quis enim sapiens et intelligens misericordias Domini⁵

non velit accipere calicem benedictionis de manu Domini, bibere et communicare passionibus Domini⁶ ? *Accipiens*, inquit, *calicem, gratias egit*⁷. Non solum accipere sed

20 etiam gratias agere debet qui accipit, qui tanto honore apud eum habitus est ut de calice ejus bibere mereatur.

Primogenitus et princeps omnium⁸ primus accepit et bibit et gratias egit, et postea dedit discipulis suis dicens :

*Bibite ex hoc omnes*⁹. Nullum exceptit : gaudii sui voluit

25 omnes habere participes¹⁰. Primus accepit et benedixit :

2 bibitur sanguis HL || perfectorum hoc L || est om. P 2 V || 3 est¹ om. HL || 4 in om. P 1 P 2 B V H || 9 labitur : bibitur V || 11 eis nimis P 1 P 2 B V H L || 12 tuus : eius P 1 P 2 B om. L || 14 suavitatem : suavitate V || 17-19 calicem benedictionis... solum accipere om. R || 18 et bibere V || 19 egit : agit P 1 P 2 B V agens HL || 20 debet om. V || tanto : tanti P 1 P 2 B H || honore om. P 1 P 2 B H || 21 eum om. L

MÉDITATION XI

Venons-en maintenant au calice. En effet, on mange d'abord la chair, on boit ensuite le sang. Il appartient aux parfaits de recevoir le calice du salut¹, c'est-à-dire le calice de Jésus, ce qui signifie : recevoir les souffrances de bon gré. C'est pourquoi il est dit dans la huitième béatitude : « Bienheureux ceux qui souffrent persécution pour la justice². » Dans les sept béatitudes précédentes, on mange le corps du Christ, dans la huitième on boit son sang. En effet, de même que la nourriture n'est avalée qu'après avoir été mâchée longuement et avec labeur, tandis que la boisson glisse rapidement et avec douceur, ainsi les mœurs réglées et les vertus solides s'apprennent lentement et avec difficulté, tandis que les souffrances des parfaits leur sont très douces et semblent passer rapidement, parce que « votre calice enivrant est admirable³ ». Cette ivresse admirable et aimable change la douleur en suavité, car pour ces parfaits, des souffrances d'une si petite durée ne semblent pas comparables à la gloire future⁴.

Quel est en effet l'homme sage, comprenant les miséricordes du Seigneur⁵, qui ne voudrait recevoir de sa main le calice de bénédiction, boire et communier aux souffrances du Christ⁶ ? « Prenant le calice, dit l'Écriture, il rendit grâces⁷. » Celui qui reçoit le calice doit non seulement le prendre, mais aussi rendre grâces, lui qui a été tenu en si grand honneur auprès du Christ qu'il a mérité de boire à son calice. Le premier-né, le prince de toutes les créatures⁸, a pris et a bu le premier ce calice et il a rendu grâces ; il l'a donné ensuite à ses disciples en disant : « Buvez-en tous⁹. » Il n'a excepté personne : il a voulu que tous participent à sa joie¹⁰. Le premier, il a pris et

1. Cf. Ps. 115, 13. 2. Matth. 5, 10. 3. Ps. 22, 5. 4. Rom. 8, 18.
5. Cf. Ps. 106, 43. 6. Cf. Jér. 25, 17. I Cor. 10, 16. 7. Matth. 26, 27.
8. Cf. Ps. 88, 28. Col. 1, 15. Hébr. 1, 6. 9. Matth. 26, 27. 10. Cf. Jn 15, 11.

ibi consecratus est calix passionis. Nisi enim passio
 f. 109^r Christi praecederet quae nostram quoque passio- / nem
 benediceret, passio nostra quid nobis valeret? Non
 esset nobis passio nostra benedictio dulcedinis sed calix
 30 amaritudinis. Mors autem Christi nostrae mortis amari-
 tudinem in nimiam convertit dulcedinem. Sanguinem
 ergo Christi bibituris fides passionis Christi proponitur,
quia Christus passus est pro nobis, nobis relinquens
*exemplum*¹¹.

35 In contemplatione autem beatae illius passionis, quasi
 in propositione calicis, sitis, hoc est desiderium tolerandae
 passionis, ardentius excitatur. Unde in bello Macha-
 baeorum ostenderunt elephantis sanguinem uvae et mori
 ad acuendos eos in proelium¹². Post sitim calix accipitur,
 40 quando desiderium passionis ad effectum perducitur.
 Quis enim bibat nisi sitiatur? Etiam quando bibebat
 Christus in cruce, sitiabat. *Sitio*, inquit: *illi autem*
obtulerunt spongiam aceto plenam, et cum gustasset noluit
*bibere*¹³. Non enim de spongia cavernosi et dolosi cordis
 45 acetum veteris malitiae¹⁴, sed de puro et simplici calice
 novae laetitiae vinum bibit. Ergo qui bibit, hoc est qui
 patitur, non tristis sed gaudens patitur. Unde Jacobus:
Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tempta-
*tiones varias incideritis*¹⁵; et apostoli *ibant gaudentes a*
 50 *conspectu concilii, quoniam digni habitus sunt pro nomine*
*Jesu contumeliam pati*¹⁶. Hoc est enim bibere et inebriari,
 de passionibus exultare. *Comedite*, inquit, *amici,*
*et bibite et inebriamini, carissimi mei*¹⁷. Qui comedunt,
 amici, qui autem bibunt et inebriantur, carissimi repu-

27 quae: et P 1 B || 31 convertit: vertit P 1 P 2 B H || 35 passionis
 illius P 1 B || 37 excitatur: excitetur R || 39 acuendos: excusandos P 1 B ||
 41 nisi: et non P 1 P 2 B V H L || bibebat: bibit P 1 P 2 B H || 42 sitio:
 scitio H || 45 de om. P 1 B || 46 est om. P 1 B || 50 concilii conspectu P 1 ||
 51 Jesu: eius V || enim om. P 1 B || 52 amici: amici mei P 1 B || 54 et
 om. V

béni; là s'est faite la consécration du calice de la Passion. Si en effet la Passion du Christ n'avait précédé, pour donner aussi bénédiction à nos souffrances, que vaudrait pour nous notre passion? Notre souffrance ne serait pas pour nous une bénédiction de douceur, mais un calice d'amertume. C'est la mort du Christ qui a transformé l'amertume de notre mort en une grande douceur. La foi dans la Passion du Christ est donc proposée à ceux qui vont boire son sang, car le Christ a souffert pour nous, en nous laissant son exemple¹¹.

Or dans la contemplation de cette bienheureuse Passion, la soif, c'est-à-dire le désir de supporter la souffrance, est excitée plus fortement, comme par la présentation d'un breuvage. C'est pourquoi, pendant la guerre des Maccabées, « ils exposèrent à la vue des éléphants du jus de raisin et de mûres pour les exciter au combat¹² ». Après avoir eu soif, on prend le calice, quand le désir de la souffrance est amené à son exécution. Qui boira, en effet, s'il n'a soif? Le Christ, quand il buvait sur la croix, avait encore soif. « J'ai soif, dit-il, mais eux lui offrirent une éponge imbibée de vinaigre; il en goûta et n'en voulut point boire¹³. » Il ne boit pas en effet le vinaigre d'une malice invétérée¹⁴, venu d'un cœur vide et trompeur, mais le vin de la joie nouvelle, puisé dans un calice de pureté et de simplicité. Celui qui boit, c'est-à-dire qui souffre, ne doit donc pas souffrir avec tristesse, mais avec joie. De là saint Jacques: « Tenez pour une joie parfaite, mes frères, d'être en butte à toutes sortes de tentations¹⁵ »; et les apôtres « s'en allaient joyeux de devant le Sanhédrin parce qu'ils avaient été jugés dignes de souffrir des outrages pour le nom de Jésus¹⁶ ». C'est cela, en effet, boire et s'enivrer: se réjouir des souffrances. « Mangez, dit l'Écriture, amis, buvez et enivrez-vous, mes biens-aimés¹⁷. » Ceux qui mangent sont appelés amis, mais ceux qui boivent et s'enivrent sont appelés

11. I Pierre 2, 21. 12. I Macc. 6, 34. 13. Jn 19, 28-29. Matth.
 27, 34. 14. Cf. I Cor. 5, 8. 15. Jac. 1, 2. 16. Act. 5, 41.
 17. Cant. 5, 1.

55 tantur. Sunt autem qui bibunt sed non inebriantur, quia non laeti sed tristes flagellantur. *Bibit Noe vinum, et inebriatus est* et dormivit¹⁸. Dormivit et Christus in passione, sicut ipse dicit : *Ego dormivi et soporatus sum*¹⁹. Dormit et sponsa : *Ego dormio, inquit, et cor meum vigilat*²⁰. Dormiebat Jacob in via, qui corde vigilantibus stupebat miranda mysteria quae videbat²¹. Quid est enim dormire, nisi ab istis sensibus corporeis mentem sequestrare, ut possit in intimis vigilare ? Ergo dormiat caro, vigilet cor.

Dormiendum est enim et requiescendum. Quis autem
65 requiescit nisi qui corde vigilat ? *In pace, inquit, in idipsum dormiam et requiescam*²². Et ad discipulos : *Dormite jam et requiescite*²³. Dormite ab exterioribus, requiescite in intimis. *Sabbatum requietionis est affligentisque in eo animas vestras*²⁴. Quomodo sabbatum est
70 requietionis si animae affliguntur ? Non in afflictione requies est ; sed cum caro affligitur, spiritus requiescit, cum caro crucifigitur, mens sabbatum habet requietionis. In sabbato requietionis duplex intelligitur requies : una qua sabbatizat a labore sensibilium, alia qua gaudet
75 in amore spiritalium. *Omnis anima quae afflicta non fuerit die hoc peribit de populis suis*²⁵. Qui non communicaverit passionibus Christi non communicabit et gloriae²⁶. De sabbato requietionis pervenitur ad octavam resurrectionis, / in qua vita est aeterna, ad quem finem tendit
80 quod caro Christi manducatur et sanguis bibitur. *Qui manducat, inquit, meam carnem et bibit meum sanguinem habet*